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1. Úvod

První křížová výprava, vyhlášená papežem Urbanem II. na clermontském koncilu

roku 1095 a uskutečněná v letech 1096–1099, byla až na lidovou část této

výpravy, nejúspěšnější křížovou výpravou vůbec. Nejprve se 19. června 1097

podařilo dobýt maloasijskou Nikaiu, jejíž správu převzala Byzantská říše. Brzy

poté část křižáků pod vedením hraběte Balduina z Bouillonu získala vládu nad

městem Edessou, kde založili první křižácké panství na Blízkém východě,

Edesské hrabství. Hlavní voj křižáků po dlouhém obléhání dobyl 3. června 1098

Antiochii a založil Antiochijské knížectví, kde se vlády ujal kníže Bohemund

z Tarentu, od této doby zván Antiochijský. Celou výpravu korunovalo dobytí

Jeruzaléma 15. července 1099, kde byl Godefroi z Bouillonu prohlášen

Ochráncem Svatého hrobu poté, co odmítl titulovat se jeruzalémským králem.

Poslední stát Tripolské hrabství založil Bernard z Toulouse, kterému se podařilo

dobýt roku 1106 významné přístavní město Tripolis a jehož území konečně

propojilo Jeruzalémské království s ostatními křižáckými celky na Východě. Tak

byly ustanoveny první čtyři křižácké státy ve Svaté zemi – Edesské a Tripolské

hrabství, Antiochijské knížectví a Jeruzalémské království.

Většina křižáků považovala dobytí Jeruzaléma za splnění svého slibu vůči

církvi a Bohu, a postupně se vydávala na dlouhou cestu zpět do Evropy. Počty

ozbrojených sil v křižáckých státech rychle klesaly a cesty začaly být pro

poutníky vydávající se na svatá místa znovu velmi nebezpečné. To se stalo

základním impulsem pro vznik do té doby neznámého typu řeholních institucí –

rytířských řádů, společenství mnichů-válečníků ochraňujících bezbranné

poutníky na cestách ke svatým místům v Palestině, bojujících ve jménu Krista a

neuznávajících žádnou jinou autoritu, než svého velmistra a papeže. Tyto řády se

záhy po svém vzniku staly důležitou součástí obrany křižáckých států před útoky

jejich nepřátel, stejně jako přínosem pro křižácké armády usilující o rozšíření

křesťanských území na východě.
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Tato práce se zabývá vznikem nejdůležitějších rytířských řádů ve Svaté

zemi po dobytí Jeruzaléma křižáckými vojsky v létě roku 1099, jejich následným

vzestupem a také jejich významem pro vojenský i politický vývoj na Blízkém

východě v období 12. a 13. století. To vše až do pádu poslední významné državy

křižáků ve Svaté zemi, přístavního města Akkon, roku 1292. Obsahem této práce

nejsou řády vzniklé mimo latinská království na Blízkém východě, ani působení

řádů v jiných oblastech než ve Svaté zemi a jejím blízkém okolí, jelikož jejím

záměrem je zabývat se vztahem rytířských řádů výlučně ke Svaté zemi. Cílem

práce je ukázat, že tak jako Svatá země utvářela a formovala rytířské řády, tak

rytířské řády významně ovlivňovaly chod Svaté země a jsou tak nerozlučně

spjaty s jejím osudem.

Práce je dělena do tří větších celků, vnitřně dělených chronologicky. První

kapitola se zabývá samotným vznikem rytířských řádů v Palestině, jejich

organizační strukturou, a postupným vnitřním vývojem. Druhá, obsáhlejší

kapitola, je věnována hlavnímu tématu práce, tedy významu rytířských řádů ve

Svaté zemi v době křížových výprav. Ukazatelem významu jsou v této práci

majetkové poměry řádů v Palestině, jejich politický a především vojenský

význam pro Blízký východ, který je prezentován jejich účastí na významných

vojenských akcích ve Svaté zemi ve 12. a 13. století. Poslední kapitola se stručně

zabývá dalšími osudy rytířských řádů po ztrátě jejich palestinských území, kde

ukazuje, jak ztráta Svaté země ovlivnila jednotlivé řády.

K tématu křížových výprav existuje mnoho české i zahraniční literatury

různé kvality. Ze souborných prací je potřeba uvést knihu Křižácké výpravy od

Alfreda Duggana, která obratně shrnuje veškeré základní informace k tomuto

tématu a poskytuje tak obecný přehled dějin křížových výprav i křižáckých států

na Blízkém východě. Z domácích prací nelze přehlédnout klasickou práci Křižáci

v Levantě Miroslava a Věry Hrochových.

K dějinám jednotlivých rytířských řádů je dostupná především zahraniční

literatura, jejíž značná část již byla přeložena do češtiny. Pro dějiny templářského
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řádu je přínosná především kniha Malcolma Barbera, Noví rytíři. Barber pracuje

s velkým množstvím primárních pramenů, jejichž interpretací podává podrobný

přehled dějin řádu od jeho založení až po neblaze proslulý proces s templáři na

počátku 14. století. O středověkých dějinách johanitského řádu pojednává

Berthold Waldstein-Wartenberg ve své knize Řád johanitů ve středověku, a to od

jeho založení až do konce 15. století. Tato monigrafie se podrobně zabývá nejen

dějinami tohoto společenství, ale také jeho duchovními hodnotami s důrazem na

charitativní základy johanitského řádu. K dějinám Německého řádu je pak

užitečná kniha Petra Adama, Němečtí rytíři, která přehledně shrnuje veškeré

potřebné informace o historii tohoto řádu, s důrazem především na jeho působení

ve střední Evropě a v Pobaltí.

Kromě literatury byly pro předkládanou práci využity i primární prameny.

Jde především o edici Věry Hrochové, Křížové výpravy ve světle soudobých

kronik, která plasticky přibližuje arabský, byzantský i křižácký pohled na křížové

výpravy, čímž umožňuje relativně objektivní a srozumitelné pochopení tohoto

období. Dále byly také použity edice Václava Černého, Templáři, křižáci a kacíři

ve starých francouzských kronikách a Francesca Gabrieliho, Křížové výpravy

očima arabských kronikářů, které umožňují komplexní pohled na vnímání

křížových výprav a rytířských řádů očima jejich současníků.

4

2. Vznik rytířských řádů

Většina křižáků považovala dobytí Jeruzaléma za splnění svého úkolu, a

postupně se vydávala na cestu zpět do Evropy. Počty ozbrojených sil v

křižáckých státech rychle klesaly a cesty začaly být pro poutníky ve Svaté zemi

znovu velmi nebezpečné. To se stalo základním impulsem pro vznik do té doby

neznámého typu řeholních institucí – rytířských řádů, společenství mnichů-

válečníků ochraňujících bezbranné poutníky na cestách ke svatým místům v

Palestině, bojujících ve jménu Krista a neuznávajících žádnou jinou autoritu, než

svého velmistra a papeže. Tyto řády se záhy po svém vzniku staly důležitou

součástí obrany křižáckých států před útoky jejich nepřátel, stejně jako přínosem

pro křižácké armády usilující o rozšíření křesťanských území na východě.

Pojem rytířský řád, tedy spojení řádového mnišství a vojenské činnosti,

byl až do roku 1119 v Evropě zcela neznámým. Boj o uznání takovéto instituce

v očích církve i laické veřejnosti byl zdlouhavý a v některých ohledech ne zcela

dokončený. Přesto se ale rytířské řády staly během krátké doby významnými

hráči na poli vojenském i politickém. V době trvání křižáckých států na Blízkém

východě vzniklo mnoho takových řádů, tři z nich ale byly výjimečně úspěšné -

johanité, templáři a němečtí rytíři.
1

Tyto řády byly, i přes svou odlišnost,

navzájem úzce propojené. Jeden od druhého se učily, ovlivňovaly vzájemně svou

strukturu a zaměření a společně tvořily základ obrany křižáckých států.

2.1. Johanité

Řád rytířů svatého Jana v Jeruzalémě, jehož příslušníci byli zváni johanité,

špitálníci, nebo také hospitalité, se vyvinul ze špitálního bratrstva obchodníků

z italského Amalfi, které vzniklo v Jeruzalémě patrně už v polovině 11. století.

Toto bratrstvo, skládající se z malé skupinky mnichů benediktinské řehole

pečující o špitál pro unavené, zraněné a nemocné, bylo založeno na podporu a

péči o obchodníky a poutníky z Amalfi. Jejich špitál v Jeruzalémě nedaleko

chrámu Božího hrobu, byl nejspíše původně zasvěcen svatému Janu

1
CONTAMINE, Philippe, Válka ve středověku, Praha 2004, s. 100.
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Almužníkovi, zvanému též Slitovník nebo Milostivý, který byl známý svou

starostí o chudé.
2
V prvních letech 12. století byl Jan Almužník jako patron


[…]


Význam rytířských řádů si uvědomovali i někteří evropští panovníci, kteří

vedli křížové výpravy do Svaté země. Anglický král Richard I., který byl jedním

z vůdců třetí křížové výpravy, přenechal rytířským řádům ve svém vojsku

klíčovou úlohu obrany předvoje i týlu, a v bitvě u Arsúfu to znamenalo první

velké křižácké vítězství nad Saladinem. Richard navíc vždy dbal na rady
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velmistrů templářů i johanitů, a dokonce sám založil před svým odjezdem z

Palestiny nový rytířský řád, Řád sv. Tomáše z Akry.

V době páté křížové výpravy již tvořily rytířské řády základní složku

křižáckého vojska. Jejich rytíři se zúčastnili dobývání egyptské Damietty i

následného neúspěšného tažení na Káhiru. Svou nezávislost na světských

panovnících pak demonstrovali při výpravě císaře Fridricha II., kdy všechny řády

s výjimkou Německého řádu odmítly spolupracovat s exkomunikovaným

panovníkem a prokázali tak svou věrnost papeži. Němečtí rytíři si tímto svým

postojem zajistili císařovu podporu a později tak získali svá řádová území

v Pobaltí. Bez podpory dvou nejsilnějších řádů však Fridrich nedokázal ve Svaté

zemi dosáhnout velkého vítězství a musel se uchýlit k diplomatickému jednání

s muslimy, za což jej mnoho jeho současníků kritizovalo. Po odjezdu císaře

Fridricha dosáhly rytířské řády ve Svaté zemi vůbec nejvyšší samostatnosti ve

svých dějinách. Řádoví rytíři vedli menší samostatné výpravy, vyjednávali

s muslimy i východními křesťany, a uplatňovali svůj politický i vojenský vliv

uvnitř i vně křižáckých států.

Při výpravě Ludvíka IX. do Egypta v letech 1248–1250 byly rytířské řády

již od počátku součástí křižáckého vojska. Řádoví rytíři byli umístěni v předvoji

a v týlu, kde bylo pro putující vojsko vždy největší nebezpečí útoku. V bitvě u al-

Mansúry a následných střetech s muslimy tak zemřela většina řádových rytířů,

včetně templářského velmistra Guillaumeho ze Sonnacu. Král Ludvík pak využil

finančních služeb templářů k získání potřebné částky na výkupné za zajatce

vězněné egyptským sultánem.

Po odjezdu krále Ludvíka ze Svaté země zbyla obrana posledních zbytků

křižáckých států na rytířských řádech. Jejich hrady a pevnosti padaly jedna po

druhé do rukou nepřátel a ani poslední útočiště křižáků v Palestině, přístav

Akkon, se nepodařilo udržet. Ztráta Svaté země znamenala pro rytířské řády

ztrátu jednoho ze základních smyslů jejich existence, obrany svatých míst.

Řádům německých rytířů a johanitů zůstal jejich původní úkol pečovat o
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nemocné a potřebné, a mohly se k němu znovu uchýlit. Templáři však takovéto

základy neměli, a tak neustávali ve snaze získat Svatou zemi zpět. Jejich snažení

ukončilo až rozhodnutí papeže o zrušení tohoto řádu, čímž skončilo i období

slávy a moci rytířských řádů jako celku.

Rytířské řády byly se svatou zemí nerozlučně propojeny. Zrodily se

z potřeby ochrany křesťanských poutníků do Svaté země a jejich smyslem se

stala ochrana celého křesťanského území na Blízkém východě. Jejich snažení

bylo náročné a bolestivé, ale vytrvaly až do hořkého konce. Ztráta Svaté země je

často kladena za vinu právě rytířským řádům a to i přes to, že žádný evropský

vládce neudělal pro zachování tohoto území v rukou křesťanů tolik jako řádoví

rytíři. Jejich přítomnost ve Svaté zemi byla jedním z hlavních důvodů, proč

křižácké státy přežily až do konce 13. století.
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Summary

The aims of the thesis are military orders in the Holy Land, particularly the

Templars, the Hospitallers and the Teutonic Order. This thesis describes

circumstances and reasons for creation of the individual military orders following

the conquest of Jerusalem by the Crusader troops in 1099. Further the thesis

deals with the development of the internal organization of the orders, their

possession in the Holy Land and the privileges that the orders gained during the

twelfth and thirteenth centuries from various popes, kings and nobles.

The main part of the work describes the participation of the military orders

on major events in the Holy Land at the time of the conquest of Jerusalem in

1099 until the fall of the port city of Acre in 1292.The importance of the

Templars for the campaign of King Louis VII in the Holy Land, the significance

of the Templar and Hospitaller troops for the siege and conquest of Ascalonand

the importance ofnon-attendanceof the Templars in the campaign of King

Amalric to Egypt in 1163-1168. An important part is the description of the

devastating defeat of military orders troops at the battle of Cresson Springs and

the subsequent defeat of the Crusader Army at the Battle of Hattin in

1187.Further, the work describes the participation of the military orders in the re-

conquest of Acre in 1191 and the subsequent battle at Arsuf under the command

of King Richard I, the engagement of the military orders in the struggle for the

Egyptian city of Damietta and the failed campaign in Cairo. Another content of

the work concerns the great defeat of the Crusader army at the Battle of La

Forbie and the participation of the Knights' orders on the crusade of Louis IX to

Egypt, where they were decimated in the Battle of al-Mansura. The end of this

part of the work describes the last years of Crusader states in the Holy Land,

gradual loss of territory in favour of the Egyptian sultan, conquering of many of

Crusader cities and castles belonging to the military orders andfinally, the

description of the Ascalon conquest.
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The last part of the work describes the fates of the individual Knights'

orders after the loss of their territory in the Holy Land, the creation of the

Monastic State of the Teutonic Knightsin the Baltic region, the process with the

Templars signifying the definitive end of the Templar order, and the attachment

of the Hospitaller Order to the island of Rhodes and Malta.