POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Monika Varnerová

NÁZEV PRÁCE: Rytířské řády ve Svaté zemi: jejich organizace, činnost a přínos pro křižáckou expanzi na Blízkém východě

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1–2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1–2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce se zabývá poměrně populárním tématem rytířských řádů ve Svaté zemi. Studentka využila dostupnou především česky psanou literaturu, na níž náležitě odkazuje. Práce se snaží o co nejkomplexnější zpracování zkoumané tematiky, což považuji za její asi nejzásadnější úskalí. Text totiž působí místy kuse a dosti povrchně – studentka se snaží zpracovat až mnoho témat najednou aniž by šla dostatečně do hloubky. Text je dosti popisný a objevují se v něm stylistické neobratnosti. Také v případě formální stránky lze vznést některé dílčí výtky. Celkově se však jedná o velmi zdařilé dílo, jež svědčí o studentčině zájmu o zkoumanou problematiku. Práci proto s kladným hodnocením doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ **VELMI DOBŘE**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte rytířské řády působící ve svaté zemi s dalšími srovnatelnými řády v Evropě.
Jaká byla vojenská role těchto řádů?

DATUM: 21. května 2017

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a